СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ИДОЛГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ТАТИЩЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

21.11.2023 30000023 №5/17-3

с.Идолга

О внесении изменений в решение Совета депутатов Идолгского

муниципального образования Татищевского  муниципального района

Саратовской области от  30.12.2021 № 63/198-2 «Об утверждении Правил

благоустройства, озеленения, обеспечения чистоты и порядка на территории

Идолгского  муниципального образования

Татищевского муниципального района

Саратовской области»

В соответствии со ст.45.1 Федерального  закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», на основании Устава Идолгского муниципального образования

Татищевского  муниципального района Саратовской области,  Совет депутатов

р е ш и л:

 1. Внести в решение Совета депутатов Идолгского муниципального

образования Татищевского муниципального района Саратовской области от

30.12.2021 № 63/198-2 «Об утверждении Правил благоустройства, озеленения,

обеспечения чистоты и порядка на территории Идолгского муниципального

образования Татищевского муниципального района Саратовской области» (с

изменениями от 20.06.2023№90/266-2)  следующие  изменения:

 1.1. подпункт 2.1. пункта 2. «Благоустройство, санитарное содержание

объектов и территории Идолгского муниципального образования», дополнить

абзацем  следующего содержания:

 «На внешней поверхности нежилых зданий, строений, сооружений,

многоквартирных домов и объектов индивидуального жилищного

строительства на территории муниципального образования запрещается:

нанесение и размещение надписей и (или) изображений:

 - содержащих призывы к совершению противоправных действий;

 - призывающих к насилию и жестокости;

 - порочащих честь, достоинство и (или) деловую репутацию физических

и (или) юридических лиц;

 - содержащих информацию порнографического характера либо

изображения нетрадиционных сексуальных отношений;

 - демонстрирующих процессы курения и потребления алкогольной

продукции;

 - содержащих наименования табака, табачной продукции, табачных

изделий и курительных принадлежностей, в том числе трубок, кальянов,

сигаретной бумаги, зажигалок, а также наименования алкоголя, алкогольной

продукции;

 - содержащих указание на то, что изображение одобряется органами

государственной власти или органами местного самоуправления либо их

должностными лицами, за исключением случаев размещения информации об

органе государственной власти, органе местного самоуправления,

организующем нанесение изображения на объект;

 - содержащих бранные слова, непристойные и оскорбительные образы,

сравнения и выражения, в том числе в отношении пола, расы, национальности,

профессии, социальной категории, возраста, официальных государственных

символов (флагов, гербов, гимнов), религиозных символов, объектов

культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской

Федерации и мира;

 - наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров,

растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества

либо их прекурсоры, и их частей, содержащих наркотические средства или

психотропные вещества либо их прекурсоры, а также изображений,

побуждающих к их незаконному потреблению;

 - взрывчатых веществ и материалов, за исключением пиротехнических

изделий;

 - побуждающих несовершеннолетних к совершению действий,

представляющих угрозу их жизни и (или) здоровью, в том числе к причинению

вреда своему здоровью;

 - направленных на дискредитацию использования Вооруженных Сил

Российской Федерации в целях защиты интересов Российской Федерации и ее

граждан, поддержания международного мира и безопасности.

 1.2. Установить, что надписи, изображения, запрещенные к нанесению в

соответствии с п. 2.1, подлежат удалению лицами, организовавшими или

выполнившими нанесение надписей, изображений, а в случае если такие лица

неизвестны, - собственниками (правообладателями) зданий, строений,

сооружений, помещений в них, на внешние поверхности которых нанесены

такие надписи, изображения, незамедлительно при их самостоятельном

выявлении, либо при первом получении сведений о размещении таких

надписей, изображений от граждан, организаций, органов государственной

власти, местного самоуправления, их должностных лиц).

 Работы по устранению нарушений отделки фасадов и их отдельных

элементов в многоквартирных домах производятся лицами, осуществляющими

управление многоквартирными домами, в порядке, установленном

федеральным законодательством».

1.3. пункт 3.1  части 3 изложить в следующей редакции:

«3.1. Уборка территории производится:

предприятиями, организациями, управляющими компаниями,

товариществами собственников жилья, жилищными или жилищно-

строительными кооперативами, иными специализированными

потребительскими кооперативами- согласно карт территорий  муниципального

образования с закреплением организаций, ответственных за уборку конкретных

участков территории муниципального образования, в том числе территорий

прилегающих к объектам недвижимости всех форм собственности.

При формировании карт содержания территорий необходимо учитывать

текущее состояние элементов благоустройства с разграничением полномочий

по текущему содержанию территории между муниципалитетом и лицами,

осуществляющими текущее содержание территорий, а также планируемые к

созданию объекты благоустройства и ход реализации проектов благоустройства.

Карты содержания территории рекомендуется размещать в открытом

доступе в информационно-телекоммуникационной сети « Интернет» на

официальном сайте муниципального образования, в целях  обеспечения

возможности проведения общественного обсуждения, а также предоставления в

интерактивном режиме всем заинтересованным лицам информации о лицах,

ответственных за организацию и осуществление работ по содержанию  и

благоустройству территории муниципального образования».

 1.4 абзацы второй и третий части 3.15.6. статьи 3 Уборка территорий

Идолгского муниципального образования изложить в следующей редакции:

«для многоквартирных домов (за исключением многоквартирных домов,

земельные участки под которыми не образованы или образованы по границам

таких домов) – не более 10 метров;

 для индивидуальных жилых домов – не более 5 метров;»;

 1.5 дополнить новыми абзацами четвертым и пятым следующего

содержания:

 «для домов блокированной застройки– не более 5 метров;

 для пристроенных к многоквартирным домам нежилых зданий, строений,

сооружений (не являющихся единым объектом с многоквартирным домом) – не

более 10 метров;

 1.6 абзацы четвертый-семнадцатый считать соответственно абзацами

шестым-девятнадцатым.

 2. Обнародовать настоящее решение в газете Татищевского

муниципального района Саратовской области «Вестник Татищевского

муниципального района Саратовской области».

Глава муниципального образования     Д.А.Киселев